
 
Ministerstvo zdravotnictví 

Palackého náměstí 375/4 128 00 Praha 2 

 
 

 

 MZDR  2190/2025-8/MIN/KAN 

*MZDRX01VCXUL* 
MZDRX01VCXUL     

 
          

 

Zřizovací dekret ministra 
 

č. 12/2025/ZDM, 
 

kterým se zřizuje Pracovní skupina k seznamu zdravotních výkonů 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gestor:  SE/CAU 
 
Schvalovatel:  prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 
 
Datum vyhlášení: 20. března 2025 
 
Datum účinnosti: 1. dubna 2025 
 



 

 
 

 
Preambule 

Pracovní skupina k seznamu zdravotních výkonů se zřizuje za účelem posuzování návrhů na 
zařazování výkonů do seznamu zdravotních výkonů nebo změnu či vyřazení stávajících výkonů 
ze seznamu zdravotních výkonů. 

 

ČÁST PRVNÍ 

STATUT PRACOVNÍ SKUPINY K SEZNAMU ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Pracovní skupina k seznamu zdravotních výkonů Ministerstva zdravotnictví (dále 
jen „Pracovní skupina“) je poradním orgánem ministra zdravotnictví, zřízeným podle § 17b odst. 
3 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

(2) Pracovní skupina nemá vlastní právní subjektivitu. 

(3) Místem jednání Pracovní skupiny je Ministerstvo zdravotnictví. 

 

Čl. 2 

Poslání Pracovní skupiny 

(1) Pracovní skupina napomáhá svou činností objektivizaci posuzování návrhů na 
zařazování výkonů s bodovou hodnotou a s pravidly pro jejich vykazování (dále jen „výkon“) do 
seznamu zdravotních výkonů nebo změnu či vyřazení stávajících výkonů ze seznamu zdravotních 
výkonů. 

(2) Návrhy jsou doručovány odboru regulace cen a úhrad. Pracovní skupina 
k návrhům zpracovává stanoviska. 

 

Čl. 3 

Hodnocení návrhů 

Při hodnocení návrhů a zpracovávání stanovisek Pracovní skupina postupuje podle článku 3 
jednacího řádu Pracovní skupiny. 

 

Čl. 4 

Složení Pracovní skupiny 

(1) Pracovní skupinu tvoří její předseda, místopředseda a další členové. 



2 
 

(2) Předsedu Pracovní skupiny, její členy a zástupce členů jmenuje a odvolává ministr 
zdravotnictví.1 Jednotlivé organizace jsou ministrem písemně vyzvány k navržení členů a jejich 
zástupců do Pracovní skupiny. Zástupci mohou v plném rozsahu práv písemně zastoupit člena, 
v případě, že se nemůže člen zúčastnit jednání. Člen a jeho zástupce se mohou účastnit jednání 
společně, pokud to vyžaduje povaha jednání. 

(3) Organizace, které navrhují členy a zástupce členů Pracovní skupiny, a počet 
navrhovaných členů: 

 

NÁZEV ORGANIZACE POČET ČLENŮ 

Česká lékařská společnost JEP 1 

Ministerstvo zdravotnictví  4 

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR 1 

Svaz zdravotních pojišťoven ČR 1 

Sdružení ambulantních specialistů ČR 1 

Asociace nemocnic ČR  1 

Sdružení praktických lékařů ČR  1 

Česká lékařská komora 1 

Česká asociace sester 1 

Česká farmaceutická společnost ČLS JEP 1 

 
(4) Zástupci Ministerstva zdravotnictví (dále jen „MZD“) budou jmenováni vždy po 

jednom členu z odboru regulace cen a úhrad, odboru zdravotní péče, odboru ošetřovatelství 
a nelékařských povolání a oddělení podpory práv pacientů. 

(5) Každý člen má při hlasování jeden hlas. 

(6) Jednání Pracovní skupiny je neveřejné, předseda Pracovní skupiny a každý člen 
Pracovní skupiny, popř. jeho zástupce, za předpokladu, že na jednání Pracovní skupiny zastupuje 
člena, má právo přizvat na jednání nanejvýš jednoho odborného poradce2, který nemá hlasovací 
právo. Více než jednoho poradce lze přizvat pouze po předchozím souhlasu předsedy Pracovní 
skupiny s výjimkou zástupce dle bodu 7 tohoto článku. Navrhovatele na jednání Pracovní skupiny 
zastupuje osoba určená příslušnou organizací3, která návrh podala.4 

 
 
1 Dle § 17b odst. 4 zákona 
2 Podle projednávané problematiky 
3 Dle § 17b odst. 1 zákona 



3 
 

(7) Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR (dále jen „VZP ČR“) a Svaz zdravotních 
pojišťoven ČR (dále jen „SZP ČR“) mohou přizvat druhého odborného poradce bez hlasovacího 
práva v případě předkládání zdravotního výkonu, u kterého je v registračním listu obsažen nový 
zvlášť účtovaný materiál (dále jen „ZUM“), který nemá v úhradovém katalogu VZP ČR5 trvale 
hrazenou alternativu. 

(8) V případech uvedených v bodu 7 tohoto článku se s navrhovatelem může účastnit 
jednání Pracovní skupiny dále také nejvýše dva zástupci výrobce nebo distributora příslušného 
ZUM. 

(9) Jednání Pracovní skupiny se může zúčastnit i zástupce pacientské organizace6, 
a to bez hlasovacího práva. Tento zástupce má právo přizvat na jednání nanejvýš jednoho 
odborného poradce, který rovněž nemá hlasovací právo. 

(10) Předseda Pracovní skupiny, člen Pracovní skupiny a jeho zástupce je jmenován na 
dobu neurčitou. Členství člena a jeho zástupce zaniká přijetím písemné rezignace na členství 
ministrem zdravotnictví, odvoláním ministrem zdravotnictví, skončením členství nebo působení 
v organizaci, která člena navrhla, nebo smrtí člena či prohlášením člena za mrtvého. Členství 
předsedy zaniká přijetím písemné rezignace na členství předsedy ministrem zdravotnictví, 
odvoláním ministrem zdravotnictví, nebo smrtí předsedy či prohlášením předsedy za mrtvého. 
Předseda Pracovní skupiny, člen Pracovní skupiny a jeho zástupce může být jmenován 
i opakovaně. 

(11) Členové, jejich zástupci ani předseda Pracovní skupiny nemají nárok na finanční 
odměnu za výkon funkce. 

 

Čl. 5 

Předseda Pracovní skupiny 

(1) Odpovídá za činnost Pracovní skupiny. 

(2) Svolává jednání Pracovní skupiny, navrhuje program jednání a jednání řídí. 

(3) Odpovídá za dodržování Statutu a Jednacího řádu Pracovní skupiny. 

(4) Odpovídá ministrovi zdravotnictví za výstupy Pracovní skupiny. 

 

Čl. 6 

Místopředseda Pracovní skupiny 

(1) V době nepřítomnosti předsedy Pracovní skupiny plní úlohu předsedy Pracovní 
skupiny, a to v plném rozsahu práv a povinností. 

(2) Na prvním jednání Pracovní skupiny zvolí přítomní členové, popř. jejich zástupci 
ze svého středu místopředsedu Pracovní skupiny. 

 
 
4 Dle § 17b odst. 4 zákona 
5 https://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky 
6 Pacientská organizace je definována ve statutu a jednacím řádu Pacientské rady ministra zdravotnictví. 



4 
 

 

Čl. 7 

Členové Pracovní skupiny a jejich zástupci 

(1) Členové Pracovní skupiny a jejich zástupci jsou povinni zúčastnit se jednání 
Pracovní skupiny. 

(2) Členové Pracovní skupiny a jejich zástupci jsou povinni prezentovat závazná 
stanoviska organizací, které zastupují. 

(3) Členové Pracovní skupiny a jejich zástupci jsou povinni řádně zdůvodňovat svá 
stanoviska k jednotlivým návrhům projednávaným na Pracovní skupině. 

 

 

ČÁST 2 

JEDNACÍ ŘÁD PRACOVNÍ SKUPINY K SEZNAMU ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ 

 

Čl. 1 

Příprava jednání Pracovní skupiny 

(1) Pracovní skupina je poradním orgánem ministra zdravotnictví.  

(2) Pracovní skupina zasedá dle potřeby, minimálně jedenkrát za čtvrtletí.  

(3) Členové Pracovní skupiny jsou povinni svou neúčast na jednání předem oznámit 
předsedovi Pracovní skupiny, předseda Pracovní skupiny je povinen svoji neúčast na jednání 
oznámit místopředsedovi Pracovní skupiny. 

(4) Pracovní skupinu svolává a řídí její předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda 
Pracovní skupiny.  

(5) Předseda, popř. místopředseda odpovídají za dodržování Statutu a Jednacího řádu 
Pracovní skupiny. 

(6) Pozvánku a předložené návrhy zasílá předseda Pracovní skupiny všem členům 
a předkladatelům, nejméně 5 pracovních dnů před jednáním. 

 

 

Čl. 2 

Jednání Pracovní skupiny 

(1) Pracovní skupina je usnášení schopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech 
členů, popř. jejich zástupců. 

(2) Návrh je v Pracovní skupině přijat, pokud hlasuje pro návrh alespoň polovina 
přítomných členů, popř. jejich zástupců, a současně pokud nehlasují proti návrhu dva a více 
přítomných členů, popř. jejich zástupců.   



5 
 

(3) Nedosáhne-li se shody, musí být zaprotokolována stanoviska včetně věcného 
a odborného zdůvodnění jednotlivých členů Pracovní skupiny, popř. jejich zástupců, kteří hlasovali 
proti nebo se zdrželi. Svá odůvodnění musí jednotliví členové, kteří hlasovali proti návrhu nebo se 
zdrželi dodat písemně na odbor regulace cen a úhrad, nejpozději 15 dnů po jednání Pracovní 
skupiny. Pokud člen písemné odůvodnění nedodá, ministr může člena odvolat a vyzvat danou 
organizaci, kterou člen zastupuje, k nominování jiného zástupce. 

(4) Technické, personální, administrativní zázemí Pracovní skupiny a zpracování 
přijatých návrhů výkonů do seznamu zdravotních výkonů zajišťuje odbor regulace cen a úhrad 
MZD. 

(5) Návrhy pro jednání Pracovní skupiny jsou předkládány odboru regulace cen 
a úhrad na standardizovaném formuláři, jehož elektronická podoba je trvale přístupná na 
internetových stránkách https://ppo.mzcr.cz/workGroup/4.  

(6) Členové Pracovní skupiny, popř. jejich zástupci, mají 30 dnů k tomu, aby se 
k jednotlivým návrhům písemně vyjádřili. Ve stejném termínu v případech uvedených v článku 3 
bodu 3 písm. a) odst. iv. zástupci VZP ČR a SZP ČR zašlou na MZD svoje stanovisko k zařazení ZUM 
do úhradového katalogu VZP ČR. Vyjádření všech členů nebo jejich zástupců je součástí podkladů 
pro jednání Pracovní skupiny. Pokud se někdo ve stanovené lhůtě nevyjádří, bude se předpokládat, 
že žádné připomínky k předloženému návrhu neuplatňuje a s návrhem souhlasí. 

(7) Pokud předseda Pracovní skupiny shledá připomínky jednotlivých členů jako 
zásadní a bude nutné jejich podrobnějšího projednání, svolá pracovní jednání k vypořádání 
připomínek, kde budou přizvání předkladatelé a jednotliví členové, kteří uplatnili připomínky. 
Všechny návrhy jsou poté předloženy do Pracovní skupiny, kde je o jednotlivých návrzích krátce 
diskutováno a hlasováno.  

(8) Z každého jednání Pracovní skupiny je pořizován zápis, který obsahuje popis 
průběhu jednání a zdůvodněné závěry, případně požadavky pro další hodnocení předkládaného 
návrhu, včetně termínů. 

(9) Zápis je před zveřejněním rozeslán členům Pracovní skupiny k připomínkám 
a následně k ověření. Všichni členové Pracovní skupiny, kteří hlasovali proti nějakému návrhu 
nebo se zdrželi, jsou povinni v rámci připomínek poslat nejpozději 15 dnů po jednání Pracovní 
skupiny písemné odůvodnění svého stanoviska k doplnění do zápisu, pokud to již v zápisu není 
uvedeno. 

(10) Naskenovaný zápis podepsaný předsedou pracovní skupiny, ředitelem odboru 
regulace cen a úhrad a pověřeným ověřovatelem zápisu je zveřejněn na internetových stránkách 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/4. 

 

Čl. 3 

Principy činnosti Pracovní skupiny 

 a postup tvorby a aktualizace seznamu zdravotních výkonů 

(1) Cílem Pracovní skupiny je průběžně probíhající tvorba a úprava seznamu 
zdravotních výkonů tak, aby jeho obsah odpovídal vývoji v poskytování zdravotních služeb 
a vývoji v jejich nákladovosti. 



6 
 

(2) Pracovní skupina vyvíjí průběžnou činnost. V rámci této činnosti je posouzena 
medicínská efektivita, určena relativní nákladovost jednotlivých výkonů, odhadnuty celkové 
nároky na systém veřejného zdravotního pojištění a provedeno porovnání s prokázaným 
léčebným přínosem stávajících postupů určených k léčbě ve stejné či obdobné indikaci, pokud to 
je možné. 

(3) Níže uvedené postupy směřují k transparentnosti, reprodukovatelnosti, 
dohledatelnosti a relevantní doložitelnosti při podávání, přijímání a hodnocení návrhů na 
zařazování výkonů do seznamu zdravotních výkonů nebo změnu či vyřazení stávajících výkonů 
ze seznamu zdravotních výkonů (dále jen „návrh“) a při zveřejňování těchto návrhů a závěrů 
Pracovní skupiny. Postup se stanovuje takto7:; 

a) Podání návrhu:  

i. Návrhy v zákonem definovaném rozsahu a struktuře se podávají průběžně odboru 
regulace cen a úhrad. Podmínkou přijetí návrhu je předložení písemné žádosti na 
standardizovaném formuláři, jehož elektronická podoba je trvale zveřejněna na 
internetových stránkách MZD, opatřené razítkem a podpisem předkladatele. 
V případech, kdy navrhovaná změna zasahuje do odborné a obsahové náplně výkonu, 
případně je předmětem žádosti sdílení daného výkonu jinou odborností, musí být 
návrh doplněn stanoviskem věcně příslušné odborné společnosti.  

ii. Zařazení, změnu nebo vyřazení výkonu ze seznamu zdravotních výkonů navrhují 
MZD, zdravotní pojišťovna nebo příslušná odborná společnost, kterou se rozumí 
příslušná odborná společnost sdružená v České lékařské společnosti Jana Evangelisty 
Purkyně, profesní organizace nebo odborná společnost, která sdružuje fyzické osoby 
s odbornou nebo specializovanou způsobilostí vykonávající zdravotnické povolání.  

iii. Součástí předkládaného návrhu musí být návrh registračního listu, který obsahuje 
alespoň název výkonu, zdůvodnění návrhu, popis výkonu a jeho provedení, pravidla 
pro jeho vykazování a podklady pro výpočet jeho bodové hodnoty. V případě výkonu 
s omezením místa H nebo SH nemusí být v návrhu registračního listu podklady pro 
výpočet jeho bodové hodnoty. Při návrhu na zařazení nového výkonu je součástí 
registračního listu rovněž posouzení účinnosti výkonu, porovnání s prokázaným 
léčebným přínosem existujících postupů ve stejné nebo podobné indikaci, je-li takové 
porovnání možné, a určení očekávaných nákladů pro systém veřejného zdravotního 
pojištění. 

iv. V případě předkládání zdravotního výkonu, u kterého je v registračním listu obsažen 
nový ZUM, který nemá v úhradovém katalogu VZP ČR trvale hrazenou alternativu, je 
součástí návrhu medicínsko-ekonomické hodnocení dle zveřejněných metodik na 
internetových stránkách VZP ČR8.  

b) Zveřejnění seznamu návrhů: Seznam návrhů je veden a zveřejňován průběžně na 
internetových stránkách MZD. Nejprve je ze strany odboru regulace cen a úhrad MZD 
provedena kontrola správnosti a věcné úplnosti návrhu z hlediska dodržování jednotné 

 
 
7 Podrobné znění postupu předkládání návrhů na jednání Pracovní skupiny k Seznamu zdravotních výkonů 
je uveřejněno na internetových stránkách MZD (https://ppo.mzcr.cz/workGroup/4) 
8 https://www.vzp.cz/poskytovatele/ciselniky/zdravotnicke-prostredky/zarazeni-zmena-a-navyseni-
ceny-a-uhrady-zum-v-uhradovem-katalogu-vzp-zp 



7 
 

metodologie. V případě nesprávně nebo neúplně vyplněného návrhu bude předkladatel 
vyzván odborem regulace cen a úhrad k jeho doplnění. Do Pracovní skupiny budou 
postoupeny návrhy po dokončení kontroly správnosti odborem regulace cen a úhrad MZD. 
Návrhy musí být zveřejněny nejméně po dobu 30 dnů na internetových stránkách MZD. 

c) Hodnocení návrhů: Hodnocení návrhů probíhá průběžně na základě 

i. kritického a objektivního posouzení medicínské efektivity navrhovaných postupů na 
základě principů evidence-based medicine, přičemž medicínská efektivita musí být 
porovnána s prokázaným léčebným přínosem existujících postupů určených k léčbě 
ve stejné, či obdobné indikaci, pokud to je možné, 

ii. určení relativní nákladovosti jednotlivých výkonů, 

iii. určení celkových očekávaných nákladů pro systém veřejného zdravotního pojištění 
a jejich vlivu na finanční stabilitu systému. 

d) Vypracování závěrů Pracovní skupiny: Závěry Pracovní skupiny musí být vypracovány 
a zveřejněny nejpozději do 30 dní od jednání Pracovní skupiny 

 



8 
 

 
ČÁST 3 

PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 1 

Přechodná ustanovení 

Členové, kteří byli jmenování podle příkazu ministra č. 60/2021 se považují za 
jmenované podle tohoto zřizovacího dekretu č. x/2025/MZD.  

 

Čl. 2 

Zrušovací ustanovení 

Příkaz ministra č. 60/2021, Statut a Jednací řád Pracovní skupiny k seznamu zdravotních 
výkonů s bodovými hodnotami, se zrušuje. 

Čl. x 

Účinnost 

Tento zřizovací dekret ministra nabývá účinnosti dne 1. dubna 2025. 

 

 

 
 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 
místopředseda vlády a ministr zdravotnictví 


		2025-03-17T14:25:34+0000




